
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE

22 - 25 APRILE 2016
Hotel Royal Continental, Napoli

LUCI OMBRE ABBAGLI

Prevenzione

Allergologia

Gastroenterologia
Dermatologia

Nutrizione

SOCIETÀ 
AFFILIATA ALLA SIP



VENERDì 22 APRILE 2016
17.00	 Registrazione dei partecipanti
17.30	 INAUGURAZIONE E PRESENTAZIONE DEL CONGRESSO
	 Introduce Giuseppe Di Mauro - Presidente SIPPS
	 SALUTO DEI RAPPRESENTANTI DELLE ISTITUZIONI
	 Roberto Liguori - Presidente Regionale SIPPS
	 Bruno Nobili - Presidente Regionale SIP
	 Fulvio Turrà - Segretario Regionale FIMP
	 Antonio D’Avino - Segretario Provinciale FIMP
	 Silvestro Scotti - Presidente Ordine dei Medici Napoli

18.00	 LETTURE MAGISTRALI
	 Presiedono: Gianni Bona, Laura Perrone, Armido Rubino

	 Linee ministeriali di indirizzo sull’alimentazione tra 0 - 3 anni: 
	 punti fermi ed aspetti controversi
	 Giovanni Corsello
	 Immuno-patogenesi delle allergie 
	 Marzia Duse
	 La costellazione clinica dei disordini funzionali gastro-intestinali 
	 Anna Maria Staiano

SABATO 23 APRILE 2016
09.00 - 12.30
	 I SESSIONE
	 CONSENSUS UP TO DATE
	 Prevenzione delle allergie alimentari e respiratorie
	 Presidente: Roberto Bernardini
	 Moderatori: Salvatore Barberi, Fulvio Esposito

	 Consensus: istruzioni per l’uso 
	 Maria Carmen Verga, Luigi Terracciano
	 APLV: approccio preventivo e dietetico 
	 Alberto Martelli
	 Alimentazione complementare: tutto a tutti? Quando? 
	 Elvira Verduci
	 Allergie respiratorie e prevenzione ambientale
	 Massimo Landi
	 Prevenzione delle infezioni respiratorie ricorrenti
	 Susanna Esposito

	 Discussant: Iride Dello Iacono

12.00	 Discussione

12.30	 LETTURA
	 Introduce: Carlo Capristo
	 Up to date su prevenzione e terapia. Dermatite Atopica 
	 Nunzia Maiello

13.00	 Pausa



SABATO 23 APRILE 2016
15.00 – 17.30
	 II SESSIONE
	 CONSENSUS UP TO DATE
	 Impiego giudizioso della terapia antibiotica nelle infezioni
	 delle vie aeree in età evolutiva
	 Presidente: Nicola Principi
	 Moderatori: Francesco Tancredi, Francesco Rossi

	 Faringotonsillite 
	 Elena Chiappini
	 OMA 
	 Paola Marchisio
	 Rinosinusiti 
	 Susanna Esposito
	 Polmoniti 
	 Alfredo Guarino

	 Discussant: Leo Venturelli
17.00	 Discussione
17.30	 LETTURA
	 Introduce: Luigi Morcaldi
	 Up to date. La tosse cronica in età Pediatrica
	 Ahmad Kantar

SALA GIARDINO 
09.00 - 13.00 (primo gruppo) - 14.00 - 18.00 (secondo gruppo)
CORSO a numero chiuso (per le indicazioni vedere Informazioni Generali)
Valutazione Neuroevolutiva e Segnali di Allarme Psicomotorio nei primi due anni di 
vita. Come riconoscere indicatori di rischio e segnali di allarme con i Bilanci di Salute
• Prevalenza delle Disabilità Neurocognitive e Ritardo Diagnostico 
• Elementi di Semeiotica Neurocognitiva 
• Come eseguire un accurato esame psicomotorio
• Valutazione Psicomotoria Semplificata 
• Momento interattivo (Casi Clinici e Lavori di Gruppo)
• Ricerca dei Segnali di Allarme Neurocognitivo con i Bilanci di Salute:
   presentazione di un Progetto Nazionale
• Il Ritardo Psicomotorio
• I Disturbi del Linguaggio: quando pensare ad un Disturbo dello Spettro Autistico
• Momento interattivo (Casi Clinici e Lavori di Gruppo)
• Promozione dello sviluppo psicomotorio
• Aspetti Abilitativi Riabilitativi
Docenti: Marco Carotenuto (Neuropsichiatra infantile)
Carmelo Rachele (Responsabile Nazionale Fimp per l’Area Neuropsichiatria)
Mariagrazia Pappalardo (Terapista della Neuropsicomotricità)
Francesco Di Mauro, Valentina Lanzara (Animatori di Formazione)



DOMENICA 24 APRILE 2016
09.00 - 12.30
	 III SESSIONE
	 CONSENSUS UP TO DATE
	 Disordini funzionali gastro-intestinali in età pre-scolare
	 Presidente: Armido Rubino
	 Moderatori: Salvatore Auricchio, Gian Luigi dè Angelis

	 A’ creatura…
	 … rigurgita 
	 Silvia Salvatore
	 … vomita 
	 Osvaldo Borrelli
	 … ha le coliche
	 Giovanni Simeone 
	 … è stitica 
	 Ruggiero Francavilla
	 Il ruolo dell’ecografia nei DFGI
	 Gianfranco Vallone

	 Discussant: Caterina Strisciuglio

12.00	 Discussione

12.30	 LETTURA
	 Introduce: Luca Bernardo
	 Olio di palma: dal biberon allo snack 
	 Vito L. Miniello

13.00	 Pausa



DOMENICA 24 APRILE 2016

15.00 – 17.30
	 IV SESSIONE
	 CONSENSUS UP TO DATE
	 Vita-Ormone D: stato dell’arte
	 Presidente: Gianni Bona
	 Moderatori: Diego Peroni, Giuseppe Varrasi
	 Salute ossea 
	 Francesco Vierucci
	 Obesità e metabolismo 
	 Emanuele Miraglia del Giudice
	 Infezioni respiratorie 
	 Fabio Cardinale
	 Asma e allergia 
	 Michele Miraglia del Giudice
	 Profilassi con vitamina D in età evolutiva
	 Giuseppe Saggese

	 Discussant: Vincenzo Caruso

17.00	 Discussione

17.30	 LETTURA
	 Introduce: Giovanni Corsello
	 La Vita-Ormone D in gravidanza e allattamento 
	 Irene Cetin



LUNEDì 25 APRILE 2016

09.00	 LETTURA
	 Intrduce: Romeo Metrangolo
	 Emergenza traumi dentali
	 Alberto Laino
	
09.20	 LETTURA
	 Intrduce: Giovanni Petrazzuoli
	 Linee guida nazionali per la promozione della salute orale 
	 e la prevenzione delle patologie orali in età evolutiva
	 Silvio Abati

09.40	 LETTURA
	 Introduce: Luca Bernardo
	 I nuovi linguaggi della medicina. 
	 Il ruolo delle Società Scientifiche nei rapporti internazonali
	 Salvatore Vendemmia 

10.00	 LETTURA
	 Introduce: Antonio Correra
	 La Gestione della Bronchiolite: il nuovo documento di consenso
	 intersocietario 
	 Renato Cutrera

10.20 - 13.00
	 V SESSIONE
	 Presidente: Bruno Nobili
	 Moderatori: Pietro Falco, Michele Fiore, Antonio Limongelli

	 SARANNO FAMOSI…
	 Comunicazioni, progetti, attività e casi clinici presentati 
	 da giovani Medici e Specializzandi

	 Per coinvolgere i colleghi più giovani è stata organizzata una ses-
	 sione dedicata in cui potranno presentare le loro esperienze 
	 più innovative. I lavori dovranno essere inviati entro il 31 Marzo 2016
	 compilando l’apposito form disponibile sul sito internet: 

http://www.ideacpa.com/it/congressi/napule-e-pediatria-preventiva-e-
sociale-c1606/form-abstract.html

13.00  	Verifica di apprendimento mediante questionario E.C.M.



ABATI SILVIO	 MILANO

AURICCHIO SALVATORE	 NAPOLI

BARBERI SALVATORE	 MILANO

BERNARDINI ROBERTO	 EMPOLI

BERNARDO LUCA	 MILANO

BONA GIANNI	 NOVARA

BORRELLI OSVALDO	 LONDRA (UK)

CAPRISTO CARLO	 NAPOLI

CARDINALE FABIO	 BARI

CAROTENUTO MARCO 	 NAPOLI

CARUSO VINCENZO	 BENEVENTO

CETIN IRENE	 MILANO

CHIAPPINI ELENA	 FIRENZE

CORRERA ANTONIO	 NAPOLI

CORSELLO GIOVANNI	 PALERMO

CUTRERA RENATO	 ROMA

D’AVINO ANTONIO	 NAPOLI

dè ANGELIS GIAN LUIGI	 PARMA

DELLO IACONO IRIDE	 BENEVENTO

DI MAURO FRANCESCO          CASERTA

DI MAURO GIUSEPPE	 CASERTA 

DUSE MARZIA	 ROMA

ESPOSITO FULVIO	 NAPOLI

ESPOSITO SUSANNA	 MILANO

FALCO PIETRO	 CASERTA

FIORE MICHELE	 GENOVA

FRANCAVILLA RUGGIERO	 BARI

GUARINO ALFREDO	 NAPOLI

KANTAR AHMAD	 BERGAMO

LAINO ALBERTO 	 NAPOLI

LANDI MASSIMO	 TORINO

LANZARA VALENTINA	 NAPOLI

LIGUORI ROBERTO	 AVERSA

LIMONGELLI ANTONIO	 AVELLINO

MAIELLO NUNZIA	 NAPOLI

MARCHISIO PAOLA	 MILANO

MARTELLI ALBERTO	 MILANO

METRANGOLO ROMEO	 LECCE

MINIELLO VITO LEONARDO	 BARI

MIRAGLIA DEL GIUDICE EMANUELE	 NAPOLI

MIRAGLIA DEL GIUDICE MICHELE	 NAPOLI

MORCALDI LUIGI	 SALERNO

NOBILI BRUNO	 NAPOLI

PAPPALARDO MARIAGRAZIA	 LATINA

PERONI DIEGO	 FERRARA

PERRONE LAURA	 NAPOLI

PETRAZZUOLI GIOVANNI       CASERTA

PRINCIPI NICOLA	 MILANO

RACHELE CARMELO	 LATINA

ROSSI FRANCESCO	 NAPOLI

RUBINO ARMIDO	 NAPOLI

SAGGESE GIUSEPPE	 PISA

SALVATORE SILVIA	 VARESE

SCOTTI SILVESTRO	 NAPOLI

SIMEONE GIOVANNI	 BRINDISI

STAIANO ANNAMARIA	 NAPOLI

STRISCIUGLIO CATERINA	 NAPOLI

TANCREDI FRANCESCO	 NAPOLI

TERRACCIANO LUIGI	 MILANO

TURRÀ FULVIO	 NAPOLI

VALLONE GIANFRANCO 	 NAPOLI

VARRASI GIUSEPPE	 MILANO

VENDEMMIA SALVATORE	 AVERSA

VENTURELLI LEONELLO	 BERGAMO

VERDUCI ELVIRA	 MILANO

VERGA MARIA CARMELA	 SALERNO

VIERUCCI FRANCESCO	 LUCCA

Elenco Presidenti, Moderatori e Relatori
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